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Punkt 121: Herning Bibliotekerne - evaluering af Børnefolkemødet 2024

21.00.00-P20-8-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Mette Langsig Jensen

Øvrige sagsbehandlere: Laila Gottenborg Lauridsen, Pernille Schaltz

Resume
Børnefolkemødet 2024 blev afviklet i uge 40 og 41 med deltagelse af daginstitutioner, skoler, unge og familier.
Sagsfremstilling
I 2024 har verdensmål 3: Sundhed og trivsel, verdensmål 6: Rent vand og sanitet samt verdensmål 14: Livet i
havet dannet den tematiske ramme om festivalens aktiviteter.

Børnefolkemødet 2024 er afviklet i partnerskab med Børn og Læring og i samarbejde med kommunens
kulturinstitutioner - Huset No7, Herning Ny Teater, Fermaten, Herning Billedskole og Museum Midtjylland.

I løbet af hverdagene deltog 3300 grundskoleelever og 250 børnehavebørn i forskellige aktiviteter på blandt
andet Biblioteket i Herning, Huset No7, Fermaten og ved forskellige naturdestinationer. I alt afvikledes mere
end 80 forløb/workshops – blandt andet foredrag, koncerter, teater, kunstneriske workshops,
mindfulvandringer og undersøgelser af søer og åer. Elever fra hele 26 forskellige fri- og folkeskoler har i år
deltaget i skoleprogrammet.

Som en del af årets program har cirka 200 unge fra ungdomsuddannelserne deltaget i et foredrag på Herning
Gymnasium, og cirka 25 unge deltog i en klubaften med Justérbar(t) med fokus på trivsel og fællesskab.

Lørdag d. 5. oktober afholdt vi Bæredygtighedsdag på Biblioteket i Herning. Her var diverse stande, hvor
forskellige virksomheder og foreninger vidste deres bæredygtige initiativer frem, samt et stort børne- og
familieprogram med forskellige aktiviteter. Bibliotekets besøgstælleapparat talte 3140 besøgende, derudover
var der et ukendt antal tilskuere og deltagere på Tinghuspladsen til de forskellige udendørs koncerter og
workshops.
Økonomi
Der er rejst fondsbevillinger fra Nordea Fonden (50.000 kr.), Statens Kunstfond (50.000 kr.) og Spar Nord
Fonden (25.000 kr.) til afvikling af Børnefolkemødet.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 122: Fordeling af budgetrammen for 2025 til folkeoplysende
voksenundervisning

18.15.01-Ø40-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Camilla Merrild

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Forslag til fordeling af budgetrammen for 2025 til folkeoplysende voksenundervisning.
Sagsfremstilling
I henhold til §2 i Folkeoplysningsloven har byrådet afsat en beløbsramme som støtte til folkeoplysende
voksenundervisning.

Beløbsrammen er for 2025 på kr. 4.708.000. Fra rammen trækkes der kr. 700.000, der er reserveret til
pensionisttilskud og studenterrabat. Studenterrabatten gives efter de samme kriterier som pensionisttilskud p.t.
kr. 6,- pr. time. Der er herefter kr. 4.008.000 til fordeling.

Herudover er der afsat kr. 591.000 til lokaleudgifter.

Fordelingsnøglen for 2025 beror på faktiske timetal for 2019, 2022 og 2023, da timetallet for 2020 og 2021
ikke giver et retvisende billede af aktiviteterne på grund af covid-19.

Følgende aftenskoler får tilskud på grundlag af aktivitetsniveau:
AOF
FOF
Herning Aftenskole
Herning Husflid
LOF Midtvest
Haderup/Karup Gospelkor
Skibbild-Nøvling Oplysningsforbund
Vildbjerg Gospelkor
Hedens Husflid

FOF Nordvestjylland oplyser, at de ikke ønsker at indgå i fordeling af budgetrammen for 2025 og fremadrettet,
grundet manglede aktivitet.

Følgende aftenskoler får tilskud på grundlag af faktiske udgifter:
Folkevirke
Foreningen Norden
Herning Kirkehøjskole
Aulum Højskoleforening
Vinding-Vind Foredragsforening



Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget godkender forslaget til fordeling af tilskudsrammen for 2025 til den
folkeoplysende voksenundervisning.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 123: Evaluering på model for fritidspasindsatsen

29.12.00-Ø40-1-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Katrine Treldal

Resume
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 21. november 2022 pkt. 131, at der fra medio 2023 skulle
tilføres øgede midler til fritidspasindsatsen. Udvalget behandlede derefter på møde den 6. marts 2023 pkt. 19
fordelingen af ressourcerne med beslutning om, at modellen for fordeling skulle evalueres med afsæt i
opsamlede erfaringer i 2024.

På Budgetforliget 2025 blev det desuden besluttet, at der i perioden 2025-2028 afsættes 200.000 kr. årligt til
en Fritidspas+ indsats for unge mellem 18-24 år, og forvaltningen fremsætter derfor forslag til implementering
af indsatsen.

Med udgangspunkt i den positive evaluering samt implementeringen af den nye indsats anbefales ordningen
permanentgjort.
Sagsfremstilling
Fritidspasordningen har eksisteret siden 2013 og har gennem årene udviklet sig til en solid indsats, der hvert
år behandler flere og flere ansøgninger på vegne af børn og unge der står uden for det almene foreningsliv og
de fællesskaber, som det rummer.

Antallet af ansøgninger er fortsat stigende og fordeler sig således:

I 2024 har indsatsen fået tilført 600.000 kr., hvoraf 400.000 kr. er tilført medarbejderressourcer mens 200.000
kr. er tilført en økonomisk styrkelse af indsatsen med henblik på kontingentstøtte, indkøb af relevant udstyr til
ansøgere samt udviklingssamarbejde med fritidsliv og institutioner.

Forud for det øgede tilskud fungerede ordningen rent administrativt med behandling af ansøgningerne med ca.
5-10 timer ugentligt og markant mere omkring sæsonopstarter. Med de tilførte ressourcer er det blevet muligt
at sikre hurtigere sagsbehandling og udvikling af indsatsen. Det er eksempelvis muligt at følge op på det
enkelte barns opstart, så indsatsen ikke alene afhænger af kontaktpersonernes muligheder for opfølgning.
Efter tilføjelsen af medarbejderressourcer er det nu blevet muligt at lave individuel opfølgning på børnene med
de enkelte kontaktpersoner løbende, men også med en særlig målrettet og øget indsats omkring opstart og
sæsonafslutninger. Dette sikrer et net under det enkelte barn, og hjælper med at sikre fastholdelse i deres
valgte aktivitet både i starten og på længere sigt. Ligeledes har det givet mulighed for et styrket samarbejde
med kontaktpersonerne omkring børnene. Forvaltningen har spurgt ind til kontaktpersonernes oplevelse af det
fornyede samarbejde, og tilbagemeldingen er, at den styrkede indsats bemærkes, og at man sætter stor pris
på det stærke samarbejde, hvor flere parter nu for alvor løfter de udsatte børn og unge - og ikke kun
økonomisk. Den forstærkede indsats vurderes således at have afgørende betydning for evnen til at hjælpe
børn ind i foreningslivet og fastholde dem i højere grad end tidligere.



De øgede ressourcer har ligeledes muliggjort styrkelsen af direkte samarbejder og etableringen af særtilbud
med målet om at få endnu flere børn og unge inkluderet i et aktivt fritidsliv. Som eksempler kan nævnes
samarbejde med Dansk Flygtningehjælp og Brændgårdskolen om forældrecafé for at hjælpe forældre til
forståelse af foreningslivets muligheder og gevinster samt udvikling af tilpassede tilbud på Herning Musikskole
og i Herning Ishockey Klub, så langt flere børn kan deltage i deres aktiviteter.

Forvaltningen ønsker i de kommende år at benytte de tilførte midler på en videreførelse af 2024-modellen med
fokus på effektiv behandling af ansøgninger og udviklingspotentialer. Det må forventes, at antallet af
ansøgninger fortsat vil stige, som det har været tilfældet de seneste år. Med et fortsat løft af fritidspaspuljen, vil
det være muligt at sætte endnu flere børn i gang med en aktiv fritid og ikke mindst fastholde igangsatte børn i
deres aktiviteter. Dertil kommer en række forskellige udviklingspotentialer, der på hver sin vis vil udvide og
styrke indsatsen. Det handler blandt andet om udvikling af kulturaktørernes tilbud, der vurderes at kunne være
særligt meningsfyldte for børn med særlige udfordringer, og som derfor kan have brug for ekstra hjælp før de
indsluses i det ordinære fritidsliv samt udvikling af en mulighed for åben vejledning for at skabe en tættere
kontakt til de enkelte familier, der har et særligt behov for støtte.

Forvaltningen bemærker i øvrigt, at der i forbindelse med budgetforliget 2025 er afsat 200.000 kr. årligt i
perioden 2025-2028 til en Fritidspas+ indsats for aldersgruppen 18-24 år. Midlerne tilføres fritidspasområdet,
og fritidspaskoordinatoren vil få ansvar for administrering af ordningen, mens Ungevejledningen varetager
henvisningen af unge. Kultur og Fritid er i god dialog med Ungevejledning om den bedste måde at rekruttere,
opstarte og fastholde de unge i nye, positive fællesskaber, og den nye indsats foreslås således placeret i
forlængelse af den nuværende fritidspasindsats. Indsatsen forventes at være klar til at igangsættes 1. januar
2025.
Økonomi
Kultur- og Fritidsudvalget har på møde den 6. marts 2023 pkt. 19 besluttet, at der skulle tilføres 600.000 kr.
årligt til løft af fritidspasindsatsen, der ellers har et årligt budget på 115.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at man
indenfor den vedtagne økonomiske ramme viderefører indsatsen, som den har kørt i 2024.

Forvaltningen anbefaler desuden, at man øremærker en del af den forventede overførsel fra 2024 til at
forbedre ansøgningsproceduren til gavn for både ansøgere og den administrative behandling.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at evaluering drøftes,

at ordningen permanentgøres inden for den afsatte økonomiske ramme

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 124: Ansøgning om tilskud til Moorjazz Festival 2025-2028

20.15.00-P20-3-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Sagsbehandler: Pia Tarb Worm

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Fermaten søger om 75.000 kr. i tilskud per år til endagsbegivenheden Moorjazz Festival i årene 2025-2028.
Sagsfremstilling
Moorjazz Festival blev første gang afholdt i 2019 i et samarbejde mellem Swinging Europe, Fermaten og
Højhuset. Festivalen oplevede udfordringer under Corona, men genopstod i 2022 med et fokus på udendørs
koncerter og øget publikumsdeltagelse, hvilket tiltrak et bredere publikum.

Festivalens mål er at præsentere en varieret pallette af dansk jazz og give plads til lokale talenter. Den finder
sted over cirka 10 timer. Det gør det blandt andet muligt for publikum at interagere med hinanden, så der
opstår sociale fællesskaber om musikken. Der er etableret et samarbejde med Århus Jazz Orchestra, hvilket
har tilføjet en gratis mobil scene. Det, at dele af festivalen nu foregår udenfor Fermaten med mobilscene og
loungeområde, tiltrækker også tilfældigt forbipasserende, der på den måde får en musikalsk overraskelse.

Det nuværende samarbejde er mellem Fermaten, Foreningen Moorjazz og Musikkens Venner, og festivalens
bestyrelsen består af jazzentusiaster med stor erfaring. Festivalen har haft succes med at tiltrække unge og
inkludere en divers gruppe af publikummer. For eksempel er 18% af billetterne i 2024 solgt til personer under
25 år.

Moorjazz Festival bidrager til at styrke mangfoldigheden i Hernings kulturelle profil. Festivalen er unik uden for
de store byer, og en del af festivalens fokus er også at udvikle lokale talenter. Det er ikke muligt at lave
Moorjazz Festival uden bidrag fra samarbejdspartnerne bag festivalen, ligesom festivalen også er afhængig af
støtte og tilskud fra fonde og sponsorer.

Moorjazz Festival søger Herning Kommune om tilskud i en fire årig periode. Det giver mening i forhold til
økonomi, fondssøgning og regional spillestedsaftale, men det er også relevant, da festivalen på den måde har
mulighed for at fokusere på udvikling. De ønsker blandt andet at arbejde med nye målgrupper, som f.eks.
børnefamilier, unge, ældre og etniske grupper, ligesom talentarbejdet, formater for koncerterne og så videre
også har yderligere potentiale.

Det vurderes, at Moorjazz Festival har en høj kunstnerisk kvalitet, som gøres tilgængelig og formidles til både
jazzentusiaster og mere tilfældige publikummer. Festivalen har et niveau, der tiltrækker publikum fra de største
byer i DK.
Økonomi
Festivalen har et årligt budget på 307.840 kr. Størstedelen af udgifterne er musikerhonorarer (150.000 kr.).
Herudover er der afsat 35.000 kr. til transport, overnatning og forplejning af artister, knap 29.000 kr. til
bemanding af bar, garderobe, opstilling mv., 20.000 kr. til projektledelse, og omkring 10.000 kr. til hver af flg.
poster: booker, tekniker, indleje af lyd/lys, baggear, frivillige, markedsføring og diverse, samt 5.000 kr. til Koda.
På indtægtssiden fremgår egenfinansiering med 39.000 kr. (svarende til projektledelse, booker og tekniker),
medfinansiering fra Musikkens Venner på knap 29.000 kr. (svarende til bemanding af bar, garderobe opstilling
mv.), samt entréindtægter og barindtægter - begge med 15.000 kr. Fermaten planlægger at søge fonde for
135.000 kr. (herunder også underskudsgaranti fra Kulturelt Samråd Herning). Derudover søger Fermaten
Herning Kommune om et tilskud til festivalen på 75.000 kr. per år i fire år (2025-2028). Begrundelsen for at



søge i fire år er, at der så er sammenhæng med den regionale spillestedsaftale, og at det ofte er nemmere at
opnå støtte fra fonde, når der er en længere tidshorisont for projektet.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges 50.000 kr. per år i 4 år (2025-2028) til Fermaten til afvikling af
Moorjazz Festival 2025-2028.

at beløbet finansieries fra ServiceOmråde 15, Kultur, Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

MOORJAZZ Festival 2024-2028 KFU

Moorjazz Festival budget



Punkt 125: Ansøgning om tilskud til Skolernes Julekoncert 2024

20.03.01-Ø40-3-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Arrangørgruppen bag Skolernes Julekoncert 2024 fremsender ansøgning om tilskud ved Kultur- og
Fritidsudvalget på 50.000 kr. til afvikling af årets koncert den 11. december 2024.

Sagsfremstilling
Den 11. december 2024 afvikles årets udgave af Skolernes Julekoncert, der er en ny og mindre udgave af de
tidligere Familiejulekoncerter. Bag koncerterne står en arrangørgruppe bestående af Nicki Quist - Fermaten,
Ole Viinberg - KOMO, Katrine Høgenhaug Bæk - Herning Musikskole og Jerry Vergara - Vildbjergskole og
Skolernes Musikudvalg.

Julekoncerten har fokus på hovedsageligt 5. og 6. årgang fra skoler i hele kommunen, hvor børnene inviteres
ind i et nyt, musisk fællesskab. I år deltager ca. 450 elever fra flere skoler end nogensinde før. Korene
akkompagneres af et band og blæserensemble og dirigeres af to forskellige dirigenter.

På grund af usikkerhed omkring billetsalget ansøger arrangørgruppen Kultur- og Fritidsudvalget om et tilskud
på 50.000 kr.
Økonomi
Skolernes Julekoncert har et budget der udviser et muligt underskud på 36.850-57.850 alt efter billetsalg.

Udgifterne dækker over honorering af korledere, band og projektledelse på 46.500 kr., arrangement af
musikken på 5.000 kr., forplejning til lærere og børn på 26.000 kr., leje af materialer, løn til teknikere,
kontrollører mv. på 39.550 kr., elevhæfter til 2.500 kr., print mv. til 7.500 kr., buskørsel til 55.000 kr., Koda til
4.500 kr., fotograf til 5.000 kr. samt afrundingsarrangement på 10.000 kr. I alt udgifter for 201.550 kr.
Forvaltningen gør opmærksom på, at Skolernes Julekoncert gør brug af en af Herning Kommunes dage til
rådighed i Herning Kongrescenter, hvorfor arrangementet ikke har udgifter til lokaleleje.

Indtægterne består af SparNord Fonden på 25.000 kr., Midtjydsk Skole- og Kulturfond på 10.000 kr.,
Egefonden på 25.000 kr., Herning Folkeblads Fond på 7.500 kr. samt en bevilliget underskudsgaranti på
30.000 kr. Der budgeteres med et billetsalg på 880 billetter til en samlet værdi af 67.200 kr. Dette ville betyde
et underskud på 36.850 kr. Da der er stor usikkerhed om årets billetsalg, er der også lavet et budget der
indeholder muligheden for salg af 605 billetter til en samlet værdi af 46.200 kr. Dette ville betyde et underskud
på 57.850 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et delt tilskud og underskudsgaranti til dækning af det potentielle
underskud. Forvaltningen gør opmærksom på, at Kultur- og Fritidsudvalget som udgangspunkt ikke giver
underskudsgaranti, men anbefaler, at man i dette tilfælde yder et samlet tilskud på op til 50.000 kr., der dog
betinges af arrangementets billetsalg og derfor tilpasses forholdsmæssigt.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,



at der bevilliges et samlet tilskud på op til 50.000 kr. til Skolernes Julekoncert
2024, der vil tilpasses forholdsmæssigt ud fra billetsalget,

at udgiften finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og Fritidsudvalgets
rådighedsbeløb, hvor der pr. 23. oktober 2024 resterer 675.880 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 126: SMUK Teater søger tilskud til teaterforestillingen "Askepop"

20.01.01-Ø40-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
SMUK Teater søger Kultur- og Fritidsudvalget om 10.000 kr. til brug for afvikling af forestillingen "Askepop" i
starten af 2025.
Sagsfremstilling
Foreningen SMUK Teater søger Kultur- og Fritidsudvalget om et tilskud på 10.000 kr. øremærket til
kostumeindkøb og lyd til afvikling af forestillingen "Askepop" fra den 29. januar til 1. februar 2025. I Skarrild-
Karstoft Kultur- og Idrætscenter.

Foreningen er en lokal amatørteaterforening med hjemsted i Skarrild, og arbejder blandt andet med
musikteater. Der afvikler næsten årligt en musikalsk forestilling, og foreningen fik senest et tilskud på 10.000
kr. til afviklingen af forestillingen "Jul på slottet" i december 2023.

Foreningen har et stort socialt fokus og engagerer 22 skuespillere fordelt i alderen 16-50+. Derudover har
foreningen tilknyttet en række frivillige der arbejder med scenebyggeri, lys og lyd. Fra efteråret 2024 og frem
mod forestillingen øves der en gang i ugen samt hver anden weekend.
Økonomi
Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et tilskud på 10.000 kr. til lydudstyr samt kostumer. Arrangementet har
et budget på 105.900 kr.

Udgifterne består af opførelse- og oversættelsesafgift på 9.226 kr., materialer til orkester og leje af rollehæfter
på 5.900 kr., lys på 3.000 kr., leje af lydudstyr på 17.400 kr., sang og orkester på 31.000 kr., PR på 6.000 kr.,
scenebygning på 10.000 kr., rekvisitter, kostume, sminke mv. på 12.000 kr., koreografi på 1.000 kr., lokaleleje
på 3.295 kr., forplejning på 2.500 kr., DVD-fremkaldelse på 1.000 kr. samt en diversepost på 3.500 kr. I alt
samlede udgifter på 105.821 kr.

Indtægterne består af en forventet entré på i alt 65.900 kr., barsalg på 15.000 kr., en egenbetaling på 5.000 kr.
samt endnu ikke bevilligede ansøgninger på i alt 20.000 kr. Dette består af DATS på 5.000 kr., Fonden 1844
på 5.000 kr. samt Kultur- og Fritidsudvalget på 10.000 kr.

Forvaltningen bemærker, at Kulturelt Samråd Herning har bevilliget underskudsgaranti på 18.000 kr.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 10.000 kr. i 2025 til SMUK Teaters forestilling
"Askepop",

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 23. oktober 2024 resterer
675.880 kr.

Beslutning



Tiltrådt
Bilag

Ansøgning til tilskud til Askepop SMUK teater 2025.docx



Punkt 127: Herning Kajakklub søger tilskud til musik til Lysfest ved
Fuglsangsø 2024

20.00.00-Ø40-6-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Herning Kajakklub søger om tilskud til afvikling af årets Lysfest ved Fuglsang Sø den 21. december 2024.
Sagsfremstilling
Herning Kajakklub har gennem en årrække stået for afviklingen af en årlig lysfest ved Fuglsang Sø som
markering af vintersolhvervet, hvor det igen går mod lysere tider. Til arrangementet sejler klubbens
medlemmer samt en flok både rundt på søen med lys og lygter, mens de fremmødte går rundt om søen med
lys og fakler. Turen afsluttes med fællesang.

I år ønsker foreningen at hyre Ringkøbing Brass Quintet som det musikalske indslag på aftenen.
Økonomi
Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et tilskud til arrangementet, der beløber sig til 5.500 kr. fordelt på 4.000
kr. til orkesteret samt evt. 1.500 kr. til forplejning til frivillige. Foreningen er villig til selv at finansiere
forplejningen.

Foreningen har forud for ansøgningen søgt underskudsgaranti hos Kulturelt Samråd Herning men fået afslag,
der arrangementet ikke har nogen egenfinansiering foruden de frivillige timer, som foreningens medlemmer
lægger i planlægningen samt den potentielle forplejning. Der er også afsøgt mulighed for Kulturet Samråd
Hernings Kvikpulje, men disse midler er forbrugt for i år. Der er søgt dækning for arrangementet hos Fonden af
1844, der dog først har behandling af ansøgninger i december, hvilket er for sent til at hyre det ønskede
orkester endeligt. Derfor ansøges Kultur- og Fritidsudvalget også om underskudsgaranti i tilfælde af, at fonden
giver afslag eller kun delvis finansiering.

Forvaltningen gør opmærksom på, at Kultur- og Fritidsudvalget som udgangspunkt ikke giver
underskudsgarantier. Forvaltningen anbefaler derfor, at der i dette tilfælde afsættes et direkte tilskud 4.000 kr.
til honoring af musikere. Fremadrettet anbefales det, at ansøgningen rettes mod Kulturelt Samråd Hernings
Kvikpulje tidligere på året. Ligeledes anbefaler forvaltningen, at foreningen selv er ansvarlig for indhentelse af
eventuelt nødvendige tilladelser til arrangementet.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges 4.000 kr. til Lysfest ved Fuglsangsø 2024,

at foreningen selv er ansvarlig for indhentelse af eventuelt nødvendige
tilladelser forud for arrangementet,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 23. oktober 2024 resterer
675.880 kr.

Beslutning



Tiltrådt
Bilag

2024-10-25 Kultur og Fritidsudvalget II.docx



Punkt 128: Idéoplæg Torv ved Vestergade og Fredensgade i Herning
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Sagsbehandler: Sine Dall

Øvrige sagsbehandlere: Michelle Marie Johnsen

Resume
Forvaltningen har udarbejdet idéoplæg til, hvordan Torv ved Vestergade og Fredensgade i Herning kan
fornyes.

Idéoplægget er godkendt på møde i Byplan- og Bosætningsudvalget den 21. oktober 2024, punkt 128.

Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at Robert Risagers mosaik skal indgår i projektet.
Sagsfremstilling
Projektområdet ligger centralt i Herning i forlængelse af gågaden og Bredgade. Området danner overgang fra
bymidten og til bydelskvarteret ved Vestergade. I Vestergade er der flere butikker såsom autoudstyr,
dagligvarebutik, blomsterhandler, grønthandler og frisør. Projektområdet ligger også langs to centrale veje i
Herning bymidte, Vestergade og Fredensgade.

Projektområdet består i dag af et lille grønt område. Området anvendes som en lille smutvej til Fredensgade,
så det er muligt at skære hjørnet af. Området er samtidigt et byrum, som passeres forbi som gående, på cykel
og i bil. Derfor anbefales det, at området skal blive et byrum som fremstår behageligt og let aflæseligt, når det
passeres forbi eller igennem med forskellige hastigheder.

I dag fremstår området beplantet med græs, buske og blomsterløg. Der har været en positiv tilkendegivelse fra
byens borgere, at blomsterløgene ser pæne ud. Derfor er effekten af, at der kigges ind i et byrum og en
variation i beplantningen over året, indarbejdet i idéoplægget.

Idéoplægget
Hjørnet på Vestergade og Fredensgade forslås indrettet som et grønt byrum, som er nemt at aflæse. Der
foreslås, at der etableres en ny beplantning med nogle af de samme plantetyper, som findes i det nærliggende
anlæg ved Kirsebærhaven, for at skabe en grøn sammenhæng langs Fredensgade.

Der er skitseret en betonstensbelægning som er anlagt andre steder i Herning Bymidte.
Betonstensbelægningen forslås kombineret med en græsarmering for at opnå et æstetisk samspil.

Den jord, der graves af i området for at give plads til belægning, foreslås fastholdt i projektet. Jorden foreslås
omformet til mindre ”bakker”, som kan danne rum og variation i terrænet.

Idéoplægget skitserer en stiforbindelse gennem projektområdet og gennem Kirsebærhaven. I Kirsebærhaven
er der en eksisterende sti, som mangler belysning. Det forslås derfor, at der i forbindelse med projektet ved
Vestergade, anlægges belysning på hele strækningen.

Kunst
Robert Risagers mosaik (ca. 1969) har frem til 2020 været placeret på Enghavevej 17. I forbindelse med
Herning Kommunes salg af ejendommen er værket fjernet, og har siden været opbevaret på depot hos HEART
med afventning på det rigtige projekt, hvor værket kunne tænkes ind. På grund af stigning i antallet af



udstillinger samt tilegnet kunst og produktionsmateriale er dette ikke længere en holdbar løsning for museet,
hvorfor værket ønskes indtænkt i et kommende projekt, hvor det vil komme til sin ret.

Værket er skabt til en udendørsplacering, og har tidligere prydet facaden på det gamle Trianon bageri i
Herning Gågade. På Enghavevej var det indtænkt som en del af udendørsbeplantningen, men har dog indtil
nu ikke haft det helt rigtige areal at placeres på. Værket spiller på farver og lys, hvorfor det anbefales, at
værket om dagen placeres hensigtsmæssigt i forhold til solen samt at der indtænkes lyssætning til de mørke
timer.

Forvaltningen anbefaler at skulpturen får en ny placering i projektet ved Vestergade. Værket er i god stand. I
forbindelse med opsætningen skal de to stålsøjler, der holder værket, males. Der skal anlægges to
punktfundamenter samt en ny belysning. Anlægget i forbindelse med opstilling af værket forslås realiseret med
anlægsprojektets midler.

I Kirsebærhaven står et eksisterende kunstværk, Herning Stenen af Jørgen Haugen Sørensen. Skulpturen har
ingen lyssætning, og derfor foreslås det, at der kommer belysning på værket.

Den videre proces
Forvaltningen foreslår, at der laves udbud baseret på idéoplægget. Udbuddet foreslås sendt ud til tre
anlægsgartnere, som skal tegne projektet færdigt og prissætte det. Dermed vil anlægsgartnerne også stå for
detailprojekteringen. Der vil være fokus på, at den afledte drift i forbindelse med udbuddet og
etableringsudgiften er del af anlægsprojektet.

Der foreslås udarbejdet et lysprojekt for området samt stiforbindelse gennem Kirsebærhaven.

Forvaltningen vil inddrage ejerforeningen i Codanhus med hensyn til et samarbejde om udviklingen af
projektet, for at opnå et harmonisk og sammenhængende anlæg på hele strækningen langs Fredensgade.

I forbindelse med projektet kan der med fordel laves bedre forhold for de højresvingene cyklister på
Vestergade og som skal dreje ud på Fredensgade. En god helhedsløsning indarbejdes i samarbejde med
vejafdelingen.

Der er flere teknikbokse som står frit i området på hjørnet af Fredensgade og Vestergade samt langs
Vestergade. Herning kommune vil kontakte ledningsejerne med henblik på at få dem flyttet, så de ikke står frit i
rummet.



Sagen vil blive behandlet på et kommende Kultur- og Fritidsudvalgsmøde, hvor der skal tages stilling til, om
mosaikskulpturen af Robert Risager skal indgå i projektet.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller, 21. oktober 2024, pkt. 128:

at Byplan- og Bosætningsudvalget godkender idéoplægget som grundlag for det videre arbejde med
realisering af projektet

Beslutning fra Byplan- og Bosætningsudvalg, 21. oktober 2024, pkt. 128:

Tiltrådt
Økonomi
Der er afsat 1,638 mio. kr. i 2025 på Serviceområde 09 Trafik, til Torv ved Vestergade og Fredensgade.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at det godkendes, at Robert Risagers mosaik indgår i projektet.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Ideoplæg - Torv ved Vestergade og Fredensgade



Punkt 129: Herning Minigolf Klub søger om godkendelse som
folkeoplysende forening
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Resume
Herning Minigolf Klub v/ Carsten Groos søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven.
Sagsfremstilling
Herning Minigolf Klub er stiftet på etablerende generalforsamling den 28. august 2024. Foreningen ønsker
godkendelse for at kunne være medlem af relevante samråd.

Foreningen har til formål at samle et socialt fællesskab omkring minigolf som aktivitet. Formålsparagraffen
lyder: "Foreningens formål er at tilbyde og dyrke minigolf lokalt i Herning, samt med udgangspunkt i
fællesskabet og det sociale liv i klubben, at udbrede kendskabet til minigolfsporten."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig foreningens formål.

Foreningen er en idrætsforening, hvorfor der anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd ved
godkendelse.

Foreningen tegner pt. 13 medlemmer, hvoraf alle medlemmer er over 25 år. To af de 13 medlemmer er
bosiddende i Odense Kommune.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der ikke har givet anledning til bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Herning Minigolf Klub godkendes som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven,

at foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. jf. gældende
aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til
foreninger.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Vedtægter_HerningMinigolfKlub.pdf



Punkt 130: Dansk Cornhole Union søger om godkendelse som
folkeoplysende forening
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Resume
Dansk Cornhole Union v/ Holger Asfeldt søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Cornhole er en aktivitet med fokus på præcision og indsamling
af point ved kast med små poser på et særligt bræt til formålet.
Sagsfremstilling
Danks Cornhole Union er etableret på stiftende generalforsamling den 15. februar 2023. Foreningen ønsker
godkendelse med henblik på lån af kommunale lokaler i særligt vinterhalvåret samt medlemsskab af relevante
samråd.

Forvaltningen har forud for behandlingen været i dialog med foreningen. Foreningen er i sin tid er opstået i
Århus, og er nu overgået til lokale hænder, der ønsker at oprette en lokalforening i Herning Kommune. De har
overtaget den tidligere forenings vedtægter, hvori det fremgår, at foreningen er et samlet forbund for
cornholeforeninger i hele Danmark. Et forbund kan ikke godkendes som en folkeoplysende forening, hvorfor
foreningen efter eventuel godkendelse er indforstået med at tilpasse vedtægterne derefter. Ligeledes vil
foreningen overveje et navneskifte, der indikerer, at de er en lokal cornhole forening og ikke en union.
Foreningen ønsker muligvis på sigt at påtage sig ansvaret for et samlende forbund med hjemmehørende i
Herning Kommune, men dette vil fungere bilateralt af foreningens arbejde.

Foreningen har til formål at sikre udbredelsen af cornhole til alle interesserede. Formålsparagraffen lyder:
"Foreningens formål er at give alle interesserede i at dyrke idræt i form af CORNHOLE uanset alder, køn,
nationalitet og færdigheder mulighed for at dyrke CORNHOLE og/eller deltage i foreningens fællesskaber,
samt kunne deltage i turneringer både nationalt og internationalt. Foreningen varetager disse interesser på et
almennyttigt grundlag."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig formålet. Foreningen har i øjeblikket fem aktive medlemmer,
hvoraf et enkelt medlem er under 25 år. Alle medlemmer er bosiddende i Herning Kommune.

Foreningen er en idrætsforeningen, og anbefales derfor at søge om optag under Herning Idrætsråd ved
godkendelse.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende bemærkninger:

§1 Navn
Foreningen vil efter dialog med forvaltningen overveje at ændre navnet, så det tydeligere fremgår, at der er
tale om en ordinær forening.

§4 Medlemmer
Stk. 4.5: Da foreningen fungerer som ordinær forening og ikke et samlende forbund, kan andre foreninger ikke
optages som medlem herunder. Dette fjernes.

§6 Ekstraordinær generalforsamling



Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis, at der indkaldes til ekstraordinær generalforsamling hvis 1/5 del
af medlemmerne fremsætter skriftligt ønske om det. Dette kan overvejes tilrettet.

§7 Bestyrelsen
Stk. 7.3: Det bør overvejes at tilføje, hvorvidt formand og kasserer er på valg samme år. Dette kan med fordel
undgås for at mindske videnstab i bestyrelsen og foreningen.

§9 Dispositionsret
Stk. 9.1: Det bør overvejes at tilføje, hvorvidt bestyrelsen har ret til at optage lån på foreningens vegne, og hvis
ja, så sætte et konkret beløb der kan lånes, inden det skal godkendes af generalforsamlingen.

§10 Opløsning af foreningen
Det skal tilføjes, at en eventuel formue ved opløsning skal tilgå et almennyttigt eller alment velgørende formål i
den hjemmehørende kommune. Den opløsning træffer generalforsamlingen beslutning om hvilket formål.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Dansk Cornhole Union godkendes som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven,

at foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt 100 kr. i medlemstilskud jf.
gældende aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud
til foreninger.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Vedtægter_Vedtægter-for-Dansk-Cornhole-Union-.pdf



Punkt 131: Foreningen Phoenix søger om godkendelse som folkeoplysende
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Resume
Foreningen Phoenix v/ Rasmus Rosenvinge Jensen søger om godkendelse som folkeoplysende forening i
Herning Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven. Foreningen har fokus på cosplay, der er en form for
rollespil med udklædning som figurer fra populærkulturen.
Sagsfremstilling
Foreningen er etableret på stiftende generalforsamling den 22. juni 2024. Foreningen ønsker godkendelse
med henblik på lån af lokaler til arrangementer og events. Foreningen afvikler i øjeblikket et stort event årligt i
Huset no7, hvor der også er foreningsaften en gang om måneden. Derudover vil medlemmerne også mødes til
forskellige sociale arrangementer igennem året som udflugter og gåture.

Foreningen har til formål at udbrede kendskabet til cosplay og skabe et stærkt fællesskab for personer med
samme interessefelt. Formålsparagraffen lyder: "Foreningens formål er at udvikle det kulturelle liv og udbuddet
af events inden for interessen cosplay. Vi ønsker at bidrage positivt til fællesskaber for børn, unge og voksne.
Vi ønsker at skabe fokus på inklusion og at udvikle et sundt fællesskab der kendetegnes af empati og
kreativitet. Medlemmer af bestyrelsen og foreningen vil aktivt arbejde for at skabe fællesskaber, aktiviteter og
oplevelser, samt bruge det de lærer til at tage aktiv del i det danske og internationale samfund, for at skabe
tilbud om cosplay-fællesskaber til alle."

Foreningen er åben for alle, der kan tilslutte sig formålet. Foreningen tæller seks aktive medlemmer samt 12
medlemmer, der endnu ikke har indbetalt kontingent. Alle på nær et enkelt medlem er over 25 år. Størstedelen
er bosiddende i Herning Kommune med et enkelt medlem i Ringkøbing-Skjern Kommune og et i Mariagerfjord
Kommune.

Foreningen vurderes at falde under de blandede foreninger, hvorfor der ved eventuel godkendelse anbefales
optag under repræsentantskabet for de blandede foreninger.

Forud for behandlingen har forvaltningen gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til
følgende bemærkninger:

§4. Kontingent
Der er tidligere truffet principiel beslutning om, at kontingentet for en folkeoplysende forening i Herning
Kommune skal være minimum 100 kr. om året. Foreningen har fastsat kontingentet til 75 kr. Dette forhøjes og
kan med fordel fjernes fra vedtægterne, da det som udgangspunkt vil kræve en vedtægtsændring fremover,
hvis man ønsker at ændre kontingentet, hvis det fremgår af vedtægten.

§5. Generalforsamling
Stk. 1: Forvaltningen anbefaler, at regnskabsåret følger kalenderåret, og at generalforsamlingen derfor afvikles
inden udgangen af første kvartal. Ved at køre regnskabsåret skævt kan det eksempelvis i tilfælde, hvor der
ansøges om tilskud, været umuligt at fremvise godkendt regnskab i tide. Foreningen bør overveje, om det er
muligt at tilrette dette.



Det anbefales i øvrigt jf. gældende praksis, at det indkaldes med fire ugers varsel, og at forslag der ønskes
behandlet, skal være bestyrelsen i hænde senest 14 dage før. En færdig dagsorden udsendes til deltagerne
senest otte dage før. Dette bør overvejes tilrettet.

Stk. 2: Foruden de angivne punkter til dagsordenen, skal den indeholde fremlæggelse af budget for
kommende år til godkendelse.

Stk. 3: Her gælder samme anbefaling som under stk. 1 i forhold til tidsfrister.

§6. Ekstraordinær generalforsamling
Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis, at en ekstraordinær generalforsamling afholdes, når 1/5 af
medlemmerne fremsætter skriftligt ønske om det. Dette bør overvejes tilrettet.

§7. Bestyrelsen
Stk. 3, pkt. 1B: Det bør overvejes, om forperson og kasserer skal være mindst 16 år eller myndige. Der kan
opstå tilfælde, hvor en underskrift kræves af en myndig person på foreningens vegne, og her kan forperson og
kasserer udelukkes fra at underskrive, og det der disse, der er sat til at være tegningsberettigede på
foreningens vegne.

§8. Økonomi og regnskab
Stk. 1: Forvaltningen anbefaler, jf. bemærkning under §5, stk 1, at man lader regnskabsåret følge kalenderåret.

Det bør tilføjes vedtægterne, at foreningen kun hæfter for sine forpligtigelser med den til enhver tid tilhørende
formue, og der ikke påhviler foreningens medlemmer eller bestyrelse nogen personlige hæftelse. Ligeledes
bør det overvejes at tilføje et stykke omkring lånoptagelse, hvor det kan give mening at fastsætte et maksimalt
beløb en bestyrelse kan låne uden generalforsamlingens godkendelse.

§9. Opløsning
Det skal tilføjes, at en eventuel formue skal tilfalde et almennyttigt eller alment velgørende formål i den
hjemmehørende kommune. Den opløsende generalforsamling beslutter hvilket formål.

Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Phoenix godkendes som folkeoplysende forening i Herning Kommune i
henhold til Folkeoplysningsloven,

at foreningen optages under repræsentantskabet for det blandede foreninger i
Herning Kommune,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 100 kr.
jf. gældende aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddene finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud
til foreninger.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Vedtægter_vedtægter phoenix (002)(1).docx
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Resume
Herning Ny Teater fremsender årsrapport for regnskabsåret 2023-24 til godkendelse. Regnskabet udviser et
underskud på 0,042 mio. kr.
Sagsfremstilling
Herning Ny Teater har siden 1968 fungeret som lokalt egnsteater i Herning Kommune. Deruover har teatret
siden 1. januar 2021 også fungeret som egnsteater i Ikast-Brande Kommune med deraf følgende konkrete
forpligtelser i form af forestillinger og workshops.

Jævnfør egnsteateraftalen skal teatret blandt andet hvert år producere to nye scenekunstforestillinger, og skal
derudover også bidrage til at udvikle scenekunsten i lokalområdet. Dette sker eksempelvis gennem Herning
Ny Teaterskole, som teatret har drevet siden 2017. Teaterskolen vokser fortsat, og har i sæsonen kørt 12 hold
med i gennemsnit 11 elever på hvert hold.

For Herning Ny Teater har sæsonen 2023-24 budt på ansættelse af den nye teaterdirektør, Michael Asmussen,
pr. 1. august 2023. Under den nye ledelse er der truffet nogle klare valg i forhold til teaterets forestillinger for at
imødekomme teatrets økonomiske situation. Der er arbejdet målrettet på en organisatorisk omstrukturering
med henblik på at skabe en stærk organisation, der vil arbejde fokuseret på at opbygge og udvikle både
publikumsgrundlag og nye samarbejdspartnere. Ligeledes har teatret undergået en ombygning for at gøre
publikumsoplevelsen endnu bedre og skabe en mere udadrettet profil, hvor man fra gågaden får et anderledes
møde med teatret.

I alt har teatret i sæsonen arbejdet med fem egenproduktioner; "Miras jul", "Mine Venner", "Ophav",
"Nyhedsteater" og "Verden er af Lava" samt 22 gæstespil. I den kommende sæson budgetteres med tre
egenproduktioner og 12 gæstespil.

Herning Ny Teater solgte i regnskabsåret 4.091 billetter, hvilket er 646 mere end sidste regnskabsår.

Årets resultat for Herning Ny Teater blev et underskud på 0,042 mio. kr.

Herning Ny Teater har pr. 30. juni 2024 en samlet egenkapital på 2,691 mio. kr.

Herning Kommune har i regnskabsåret 2023-24 ydet et tilskud til Herning Ny Teater på 7,711 mio. kr. Heraf
modtog Herning Kommune statsrefusion på 2.982 mio. kr, svarende til 38,67%, så Herning Kommunes
nettoudgift til Herning Ny Teater udgjorde 4,729 mio. kr. Slots- og Kulturstyrelsen har herudover ydet et direkte
tilskud til Herning Ny Teater på 2,886 mio. kr. Jævnfør egnsteateraftalen og egnsteaterbekendtgørelsen må
teatrets udgifter til husleje maksimalt udgøre 15% af det samlede offentlige tilskud. For Herning Ny Teater
udgjorde huslejen i sæson 2023-24 13,79%.

Forvaltningen vurderer, at Herning Ny Teater har opfyldt den gældende egnsteateraftale mellem Herning Ny
Teater, Slots- og Kulturstyrelsen, samt Herning og Ikast-Brande Kommuner. Denne aftale er gældende for
2021-2024. Der er indgået ny egnsteateraftale gældende for 2025-2028.

Forvaltningen har behandlet det fremsente materiale i henhold til normal praksis og lov nr. 1531 af 21.



december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
samt bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at den fremsendte årsrapport for 2023-24 godkendes,

at forvaltningen fremsender årsrapport, samt Herning Kommunes godkendelse
heraf til Slots- og Kulturstyrelsen.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Herning Ny Teater - Årsrapport 2023-24



Punkt 133: Fermaten - Budget 2025

20.03.12-S55-2-24

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

x

Sagsbehandler: Kristina Gaardsted

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Foreningen Fermaten fremsender budget for 2025 inklusiv indledende bemærkninger til godkendelse.
Sagsfremstilling
Fermaten fremsender budget med indledning (budgetforudsætninger for driftsbudgettet) til Herning Kommunes
godkendelse inden det skal sendes til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik.

Budgetforudsætningerne forklarer ledelsens og bestyrelsens baggrund og forudsætninger for det fremsendte
budget. Det forklarer, hvordan man er kommet frem til niveauet for indtægter og udgifter, samt hvilke
justeringer man har valgt at lave i forhold til den hidtidige drift.

I forbindelse med budgetudarbejdelsen har Fermaten forventet at være en del af en branche, der fortsat
oplever generel afmatning efter Covid-19. Fermatens fokus bliver derfor et sikre stabilt og solidt økonomisk
grundlag gennem bedre indtjening i baren, nye sponsorer og fastholdelse af antallet af store koncerter.
Fermaten vil i 2025 også have fokus på det arbejde der følger med at være udpeget som regionalt spillested,
herunder UMTO-projektet, netværk for vækstlaget og samarbejde med aktører og kulturinstitutioner i
kommunen. De mest markante begivenheder forventes i 2025 at være Kulturfest Herning, Student Cup, UMTO
og Moorjazz Festival.

Der budgetteres med samlede indtægter på 8,443 mio. kr. inklusiv statslige og kommunale tilskud, mens de
tilsvarende udgifter er 8.333 mio. kr. Det giver et resultat før hensættelser på 0,100 mio. kr. Fermaten
budgetterer i 2023 med hensættelser på 0,072 mio. kr. til vedligeholdelse og genanskaffelse af udstyr,
hvorefter det forventede resultat er 0,028 mio. kr.

Fermaten budgetterer med 0,550 mio. kr. i sponsorindtægter, hvilket svarer til det realiserede niveau for 2023.

De forventede egenindtægter stiger fra 3,850 mio. kr. i budget 2024 til 3,950 mio. kr. i 2025.

På udgiftssiden ses en samlet stigning fra 7,833 mio. kr. i budget 2024 til 8,333 mio. kr. i budget 2025, som
primært udmøntes i en stigning i kunstnerudgifter, løn til fastansatte og øvrige spillestedsrelaterede udgifter.

Udover den ordinære drift budgetterer Fermaten med et tilskud på 2,141 mio. kr. til projekter, herunder primært
UMTO, MIMER og Moorjazz Festival. Beløbet fremgår både på indtægts- og udgiftssiden og påvirker derfor
ikke budgettets bundlinje.

Herning Kommune har jævnfør den regionale spillestedsaftale budgetteret med et tilskud til Fermaten i 2024
på 2,071 mio. kr. (2024-pl), mens det statslige tilskud er budgetteret til 1,872 mio. kr.

Fermatens egenkapital udgjorde pr. 31. december 2023 3,335 mio. kr., mens hensættelser til udstyr og
vedligehold udgjorde 2,455 mio. kr.
De likvide aktiver udgjorde i alt 3,329 mio. kr. (kontantbeholdning og bankindestående).

Forvaltningen har behandlet det fremsendte budget i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,



samt Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Herning Kommune er tilsynsførende med Fermatens virksomhed og fremsender budget, godkendelse og
øvrige krævede dokumenter til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik senest den 31. december
2024.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Fermatens budget og budgetforudsætninger for 2025 godkendes.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Fermaten - Budget 2025



Punkt 134: Museum Midtjylland fremsender vedtægtsændringer til
godkendelse

20.04.00-P24-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Museum Midtjylland fremsender reviderede vedtægter til Herning Kommunes godkendelse. De enkelte
rettelser er godkendt ved museets egen bestyrelse samt Slots- og Kulturstyrelsen.

Sagsfremstilling
Styrelsen for Museum Midtjylland har siden årsskiftet arbejdet med en række vedtægtsændringer.
Vedtægterne er revideret på baggrund af de ændringer, der lige nu sker i museumsverdenen på tværs af
Danmark. Derfor har museets styrelse fundet det i rettidig omhu at opdatere vedtægterne, så de stemmer
overens med nutidens museumsdrift.

Det overordnede mål med rettelserne er at sikre, at museet fremadrettet har det rette kompetencematch i
forhold til at sikre professionalisme og udvikling i såvel den daglige drift som den strategiske udvikling af
museet. Derudover har det også været et fokus, at en institution som Museum Midttjylland er afhængig af at
bibeholde en solid forankring i lokalsamfundet. Dette har primært resulteret i en ændring i "§6 Museets
bestyrelse, sammensætning og udpegning" i forhold til sammensætning af museets styrelse, hvor der
bibeholdes en kerne af udpegede medlemmer, som har rod i de to kommuner, i museets støtteforening og i
museets personale. Denne kerne suppleres fremadrettet af medlemmer, som styrelsen selv kan udpege i tråd
med de strategiske satsninger, som museet arbejder med. Ændringerne har ikke konsekvens for antallet af
politisk udpegede medlemmer fra de to støttekommuner. Styrelsen ønsker samtidig at ændre navn fra styrelse
til bestyrelse, da navnet ”styrelse” har været grund til en række midforståelser gennem tiden.

Dertil kommer en generel ajourføring af vedtægterne primært vedr. økonomiske forhold. Dette ses under
henholdsvis §4 Hæftelse (ny tilføjelse), §5 Finansiering (egen paragraf), §8 Tegningsret (egen paragraf), §12
Museets formue (egen paragraf) og §15 Åbenhed og offentlighed (ny tilføjelse). Idet flere paragraffer fra den
tidligere vedtægt er splittet op, gør det vedtægterne mere letlæselige og brugbare i praksis, ligesom de nye
tilføjelser afspejler museets praksis og forpligtigelser ift. god ledelse i selvejende kulturinstitutioner.

Forvaltningen har gennemlæst de reviderede vedtægter, og bemærker, at der under paragraffer hvor
hovedtilskudsyder nævnes, bør præciseres, at der er tale om Herning Kommune. Gennemgangen har ikke
givet anledning til yderligere bemærkninger.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at vedtægtsændringerne godkendes.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Museum Midtjylland_VEDTÆGTER_2024.pdf



Punkt 135: Ensemble MidtVest - Budget 2025

20.03.05-S55-2-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Sagsbehandler: Kristina Gaardsted

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Ensemble MidtVest fremsender budget for 2025 med indledende bemærkninger til godkendelse. Budgettet
udviser et overskud på 0,073 mio. kr.
Sagsfremstilling
Ensemble MidtVest fremsender budget for 2025 med indledning til Herning Kommunes godkendelse inden det
skal sendes til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik og de øvrige aftalekommuner, Holstebro og
Struer.

Bemærkningerne forklarer ledelsens og bestyrelsens baggrund og forudsætninger for det fremsendte budget.
Det forklarer, hvordan man er kommet frem til niveauet for indtægter og udgifter, samt hvilke justeringer man
har valgt at lave i forhold til den hidtidige drift.

Ensemble MidtVests fremsendte budget for 2025 udviser et overskud på 0,073 mio. kr., som er godkendt af
bestyrelsen.

Budgettet for 2025 udviser indtægter for i alt 10,630 mio. kr. mod 10,771 mio. kr. i budget 2024. Samtidig
budgetteres med udgifter for 10,557 mio. kr., mod 10,684 mio. kr. i budget 2024.

Ensemble MidtVests egenkapital udgjorde 0,504 mio. kr. pr. 31. december 2023.

Driftstilskuddet fra Herning Kommune er i 2025 budgetteret til 1,662 mio. kr. (2024-niveau). Forvaltningen
oplyser, at det fremskrevne tilskud til Ensemble MidtVest i 2025 udgør 1,714 mio. kr.
Det statslige tilskud er budgetteret til 6,373 mio. kr.

Ensemblet planlægger i 2025 udover de faste aktiviteter, herunder kammermusikfestivaler, medvirken i
HerningErKultur, Herning Operafestival og Klassiske dage i Holstebro, også at have flere samarbejdsprojekter
med både danske og internationale solister og komponister, såsom Nicholas Daniel, Sergio Azzollini og Bjarte
Eike. Dertil kommer flere samarbejder med lokale og nationale kulturaktører. Ensemblet planlægger ligeledes
at fortsætte sine aktiviteter med borgernære tiltag, så som hus-, butiks-, boligforenings- og hospitalskoncerter
samt deres pædagogiske formidlingstiltag blandt andet sammen med MGK. Desuden forventes det, at
ensemblet deltager i flere koncerter i udlandet grundet deltagelse i festivaler i både Rumænien og Italien.

Forvaltningen har behandlet det fremsendte budget i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2021 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturminsiteriet,
samt bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Herning Kommune er tilsynsførende med Ensemble MidtVests virksomhed og fremsender budget,
godkendelse og øvrige krævede dokumenter til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik senest den
31. december 2024.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Ensemble MidtVests budget og budgetforudsætninger for 2025 godkendes.



Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Ensemble MidtVest - Budgetbemærkninger 2025

Ensemble MidtVest - Budget 2025



Punkt 136: Heden Funktionel søger om lokaletilskud til nye lokaler på
Teglvænget

18.15.15-Ø40-1-24

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen

Resume
Den folkeoplysende forening Heden Funktionel søger om tilskud til nye lokaler, efter at være blevet opsagt i et
fremlejemål på Terminalen. Heden Funktionel har fundet flere mulige placeringer og identificeret et lejemål på
Teglvænget som deres foretrukne. For at kunne fortsætte deres virke og overtage nye lokaler, søger de om
tilskud til flytningen.
Sagsfremstilling
Foreningen blev etableret medio 2023 og godkendt som folkeoplysende forening på Kultur- og
Fritidsudvalgsmøde den 18. september 2023. I starten af 2024 indgik foreningen en fremlejeaftale med
Terminalen om at overtage et lokale, som de indtil nu har udviklet foreningen i. Foreningen har fået tilgang af
ca. 150 medlemmer det første år (heraf ca. 80 faste medlemmer og ca. 70 på klippekort som konverteres til
faste medlemmer) og oplever at flere kommer til. Heden Funktionel tilbyder deres medlemmer at træne
funktionel fitness (crossfit), vægtløftning og styrkeløft. Derudover afholder foreningen konkurrencer og
arrangementer for medlemmerne.

Heden Funktionel har fået opsagt deres fremlejemål på Terminalen, så de pr. 1.12.2024 står uden lokale.
Forvaltningen har kontinuerligt været i dialog med foreningen om at finde et nyt lokale. Foreningen har fundet
to egnede lokaler og ønsker at tegne en lejekontrakt for det ene af disse. Det nye lokale ligger på Teglvænget i
Herning og indeholder alle de ønsker og rum som foreningen har brug for, foruden en bynær placering.
Jævnfør lokalplanen kan området anvendes til foreningsaktiviteter.

Lokalerne på Teglvænget udgør 1.065 kvm. Heden Funktionel har forhandlet sig til en årlig husleje inklusiv
moms og faste udgifter på ca. 410.000 kr. Lejen reguleres efter nettoprisindekset med min. 2% og maks. 4%
årligt. Lokalernes størrelse og muligheden for at udøve foreningsaktiviteten tilsvarer de nuværende lokaler på
Terminalen.

Indflytningen på Teglvænget kræver et anseeligt depositum, brandrådgivning samt brandforanstaltninger og
midler til flytning og opbygning af nyt træningscenter. Da Heden Funktionel flyttede ind i lokalerne på
Terminalen i starten af 2024 brugte foreningen adskillige frivillige timer over 4 uger på at istandsætte og flytte
ind.

Foreningen er i dialog med byggesagsafdelingen samt brandrådgivere for at kunne igangsætte flytningen,
såfremt behandlingen af nærværende ansøgning får et positivt udfald. Heden Funktionel har en forhåbning
om, kun at holde foreningens aktiviteter lukket i 1-2 uger, imens der flyttes i nye lokaler.

De samlede udgifter i forbindelse med flytningen er beskrevet i økonomi-afsnittet.

Økonomi
For at kunne flytte ind i lokalerne på Teglvænget søger Heden Funktionel om tilskud til nedenstående
omkostninger i forbindelse med flytningen. Heden Funktionel har markedsundersøgt udgifterne og budgetterer
derfor med følgende:



Depositum: 93.187 kr.
Flytning og opbygning: 52.400 kr.
Brandcertificering og ombygning til lovlig andvendelse:120.260 kr.
I alt: 265.847 kr. inkl. moms.

I forbindelse med at lovliggøre bygningen til den ændrede anvendelse, bidrager Heden Funktionel derudover
med frivillige arbejdstimer til ombygningen svarende til ca. 60.000 kr. Brandforanstaltninger afventer endelig
godkendelse fra brandrådgiver.

Det oplyses at lejekontrakten er uopsigelig af udlejer i tre år.

Et tilskud til flytningen kan finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Lokaletilskud Idræt.
Indstilling
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges op til 250.000 kr. i flyttetilskud til Heden Funktionel,

at udgiften til flyttemidler finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid,
Lokaletilskud Idræt.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 137: Lukket: Bloktilskud

18.15.15-S49-1-24



Punkt 138: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-1-24
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